
29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº084 FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 2015

nº11.966, de 17 de junho de 1992, combinando com o art.5º do Decreto
nº22.793, de 1º de outubro de 1993, RESOLVE DESIGNAR REJANE
MARIA AGUIAR LIRA, matrícula nº000612-1-2, ANA LÚCIA
CHAVES GOERSCH, matrícula nº000128-1-5, MARIA NOEME
LOPES SOLON, matrícula nº000160-1-2, MARTA MARIA
ARAÚJO MOURA, matrícula nº000408-1-9 e JOÃO RODRIGUES
FEITOSA , matrícula nº000417-1-8, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES DOS GRUPOS
OCUPACIONAIS desta Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú
– UVA, referente ao exercício 01.04.2014/30.05.2015. FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - UVA, em Sobral,
22 de abril de 2015.

Fabianno Cavalcante de Carvalho
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº203/2015 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA, no uso de
suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta no processo
nº2399933/2015/VIPROC, RESOLVE DESIGNAR, nos termos do
art.209 e seguintes da lei nº9.826, de 14 de maio de 1974, os
SERVIDORES FRANCISCO HÉLDER ALMEIDA RODRIGUES,
matrícula nº001016-1-3, BENEDITA MARTA GOMES COSTA,
matrícula nº000880-1-3 e CRISTINA MARIA NUNES DE SOUSA,
matrícula nº001063-1-3, para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a Comissão de Sindicância a fim de apurar, no prazo de
15 (quinze) dias, os fatos relatados no processo nº2087400/2015/
VIPROC, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
do Estado. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO
ACARAÚ - UVA, em Sobral, 24 de abril de 2015.

Fabianno Cavalcante de Carvalho
PRESIDENTE

***  ***  ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº068, 16 de abril de 2015, pág. 28, que publicou o
Edital Nº18/2015-UVA no Setor de Estudos: FÍSICA GERAL. Onde se
lê: 4.Estatística dos fluidos e Hidrodinâmica; Leia-se: 4.Estática dos
fluidos e Hidrodinâmica; Sobral, 24 de abril de 2015.

Fabianno Cavalcante de Carvalho
PRESIDENTE

***  ***  ***

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

PORTARIA Nº060/2014-GR - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do
Processo nº3413481/2014, e nos termos do Art.20, Parágrafo Único
da Lei nº14.116, de 26 de maio de 2008, c/c o Art.1º, inciso V, alínea
a da Resolução nº004/2009-CONSUNI, publicada no Diário Oficial
em 08/01/2010, RESOLVE CONCEDER O DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL através da PROGRESSÃO a Professora
FRANCISCA EDINEUSA PAMPLONA DAMACENA, matrícula
430463.1-4, folha 6758, lotada na Faculdade de Direito, vinculada
ao Centro de Estudos Sociais Aplicados-CESA desta Fundação, da
referência *K para a referência *L classe Adjunto, com vigência a
partir de 05 DE SETEMBRO DE 2013. FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, em Crato, 19 de
fevereiro de 2014.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº133/2015 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo
nº0767870/2015-VIPROC, com fundamento no Art.20, Parágrafo Único
da Lei 14.116, de 26 de maio de 2008, disciplinado pelo Art.1º, inciso V,
alínea a, da Resolução nº004/2009, publicada no Diário Oficial do Estado
de 08/01/2010, RESOLVE CONCEDER DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL através da PROGRESSÃO ao Professor THIAGO GIL
LESSA ALVES, matrícula 430841.1-9, folha 6758, lotado no
Departamento de Línguas e Literaturas, vinculado ao Centro de
Humanidades desta Fundação, da referência *L, classe Adjunto para a

referencia *M da mesma classe, com vigência a partir de 11 DE MAIO
DE 2014. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-
URCA, em Crato/Ce, 18 de março de 2015.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº137/2015 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo nº6817443/
2014-VIPROC, RESOLVE, com fundamento no Art.20, Parágrafo Único
e Art.21 da Lei nº14.116, de 26/05/2008, disciplinado pelo Art.1º inciso
V, alínea *a, da Resolução nº004/2009-CONSUNI, publicada no Diário
Oficial em 08/01/2010, CONCEDER O DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL através da PROGRESSÃO ao Professor FRANCISCO
EDUARDO DE SOUSA FILHO, matrícula 430808.1-4, folha 6758,
lotado no Departamento de Fisica, vinculado ao Centro Ciência e
Tecnologia-CCT desta Fundação, da referência *L classe Adjunto para a
referência *M da mesma classe, com vigência a partir de 27 DE JULHO
DE 2014. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-
URCA, em Crato/Ce, 20 de março de 2015.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº179/2015-GR - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo 0611137/2015, e com
fundamento no Art.20, Parágrafo Único da Lei nº14.116, de 26 de maio de
2008, disciplinado pelo Art.1º, inciso III, alínea a, da Resolução nº004/
2009-CONSUNI, publicada no Diário Oficial em 08/01/2010, RESOLVE
CONCEDER DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL através da
PROGRESSÃO a Professora FRANCISCA EUGENIA GOMES
DUARTE, matrícula 430510.1-6, folha 6758, lotada no Departamento de
Línguas e Literaturas, vinculado ao Centro de Humanidades desta Fundação,
da referência *G classe Assistente para a referência *H da mesma classe,
com vigência a partir de 19 DE MAIO 2011. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
REGIONAL DO CARIRI-URCA, em Crato/CE, 07 de abril de 2015.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº185/2015 - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo nº8095178/
2014, e com fundamento no Art.20, Parágrafo Único e Art.21 da Lei
nº14.116, de 26 de maio de 2008, disciplinado pelo Art.1º inciso V,
alínea a, da Resolução nº004/2009-CONSUNI, publicada no DOE de 08/
01/2010, RESOLVE CONCEDER O DESENVOLVIMENTO
FUNCIONAL através da PROGRESSÃO ao Professor RODOLFO
DE SOUSA SANTOS, matrícula 430834.1-4, folha 6758, lotado no
Departamento de Engenharia de Produção, vinculado ao Centro de
Ciências e Tecnologia - CCT desta Fundação, da referência * L da classe
Adjunto para referência *M da mesma classe, com vigência a partir de
31 DE AGOSTO DE 2014. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL
DO CARIRI-URCA, em Crato/Ce, 08 de abril de 2015.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº198/2015-GR - A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo
nº2193456/2015 do VIPROC, RESOLVE NOTIFICAR O FALECIMENTO
de FRANCISCO LEOPOLDO MARTINS, matrícula nº430520-1-2,
Professor Adjunto, referência L, do Grupo Ocupacional do Magistério
Superior- MAS, ocorrido em 04 de abril de 2015, conforme Certidão de
Óbito expedida pelo Cartório Maria Júlia- 4ª Oficio do Município do Crato/
CE, em 04 de abril de 2015, com fundamento no art.64, inciso II da Lei
nº9.826, de 14 de maio de 1974 e incisos I e II do art.4º do Decreto
nº20.768, de 11 de junho de 1990. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
REGIONAL DO CARIRI- URCA, em Crato/CE, 15 de abril de 2015.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***


